41 IULIANUS libro trigensimo quinto digestorum. Si quis Titio legauerit, si [B. 10, 35, 41] S mortis suaee tempore in Italia esset, aut in annos singulos, quod in Italia esset, et ei successum fuerit, quia ob id, quod rei publicae causa afuit, exclusus fuerit a legato: fideicommissum ab eo relictum praestare cogitur. MARCELLUS notat: quis enim dubitisbit salua legatorum et fideicommissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod rei publicae causa afuit?

42 ALFENUS libro quinto digestorum. Non uere dicitur rei publicae causa abesse eum, qui sui priuati negotii causa in legatione est.

43 AFRICANUS libro septimo quaestionum. Si quis stipulatus sit in annos singulos, quoad in Italia esset uel ipse uel promissor, et alteruter rei publicae causa abesse coeperit, officium praetoris est introducere utilem actionem. eadem dicemus, et si ita concepta stipulatio fuerit: 'si quinque annis proximo Romae fuerit', uel ita: 'si Romae non fuerit', q. 8 f. 88 centum dare spondes?

44 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Is, qui rei publicae causa abest, in aliis [B. 10, 35, 44] S' qua re laesus non restituitur, in qua, etiam si rei publicae causa non afuissest, clamnum erat passurus.

45 SCAEUOLA libro primo regularum. Milites omnes, qui discedere signis sine [B. 10, 35, 45] S' periculo non possunt, rei publicae causa abesse intelleguntur.

46 MARCIANUS libro secundo regularum. Qui rei publicae causa afuit, etiam aduersus eum, qui pariter rei publicae causa afuerit, restituendum est, si aliquid danni iuste queritur.

## VII.

80

## R DE ALIENATIONE IUDICII MUTANDI CAUSA FACTA R ES

1 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Omnibus modis proconsul id agit, [B. 10, 37, 1] E ne cuius deterior causa fiat ex alieno facto, et cum intellegereret iudiciorum exitum interdum duriorem nobis constitui opposito nobis alio aduersario, in eam quoque rem prospexit, ut si quis alienando rem alium nobis aduersarium suo loco substituerit idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit alium aduersarium nos non habuisse. Itaque si alterius prouinciae hominem aut potentiores nobis opposuerit aduersarium, tenebitur:

2 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. aut alium, qui uexatur sit aduersarium:

3 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. quia etiam si cum eo, qui alte- [B. 10, 37, 3] E F[PVLU])

<sup>1</sup> fueris? <sup>2</sup> fueris?

3 L 39 - 43 in fol. sep. formae minoris P. m.  
eadem 4 audiatur P. 5 quinto) iiii P. ui L |  
militi a' acc. F. 6 insala P', insulam P'  
7 restitutionum F' | usurpa'c'tum F. 8 non  
e're'rant F' | causa'e' F' 10 suaee' siue F'a' |  
te'e'mpore F. 11 causa 'afuit F' 12 du-  
bitauit F'LU 13 fideic. causa] fideicommis-  
soriumsa F', fidei. iusorum causa P' 18 quo-  
ad] F', quod F'VL, quot P', quos U', inc.

P'U' | alteruter'r'eipubl. F' 20 proximo]  
promisso P' 22 secundo ad sabinum] i senten-  
tencia (cf. ad u. 3) P' 23 non 'a'fuissest F' 25  
discidere F' | a signis PLU 27 afuit]  
affuerit PVLU 32 ait P' 33 fit P', sit V |  
intellegerit L, intelligitur P', intelligit P',  
intellexerit VU 34 duriorum F', donorem L  
36 tenetur P'VL 37 habuissest P' 39 sit  
om. F' 41 lib. uii P, libro ui L

rius prouinciae sit, experiar, in illius prouincia experiri debo et potentiori pares esse non possumus. Sed et si hominem quem petebamus manumiserit, durior nostra condicio fit, quia praetores faueant libertatibus. Item si locum, in quo opus feceris, cuius nomine interdicto quod uel clam uel actione aquae pluiae arcendae tenebaris, alienaueris, durior nostra condicio facta intellegitur, quia si tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes, nunc uero cum incipiatur mihi aduersus alium actio esse quam qui fecerit, compellor meis impensis id tollere, quia qui ab alio factum possidet, hactenus istis actionibus tenetur, ut patiatur id opus tolli. Opus quoque nouum si tibi nuntiauerim tuque eum locum alienaueris et emptor opus fecerit, dicitur te hoc iudicio teneri, quasi neque tecum ex operis noui nuntiatione agere possim, quia nihil feceris, neque cum eo cui id alienaueris, quia ei nuntiatum non sit. Ex quibus apparet, quod proconsul in integrum restitutur se pollicetur, ut hac actione officio tantum iudicis<sup>1</sup> consequatur actor, quantum eius intersit alium aduersarium non habuisse: forte si quas impensas fecerit aut si quam aliam incommoditatem passus erit alio aduersario substituto. Quid ergo est, si is, aduersus quem talis actio competit, paratus sit utile iudicium pati perinde ac si possideret? recte dicitur denegandam esse aduersus eum ex hoc edicto actionem.

4 UPLIANUS libro tertio decimo ad edictum. Item si res fuerint usucatae ab B. 10, 37, 4 E eo cui alienatae sint nec peti ab hoc possint, locum habet hoc edictum. Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem possidere desierit, uerum iudicij mutandi causa id fiat. sunt et alia complura talia. potest autem<sup>2</sup> aliquis dolo malo desinere possidere nec tamen iudicij mutandi causa fecisse nec hoc edicto teneri: neque enim alienat, qui D. 50, 17, 119 dumtaxat omittit possessionem. non tamen eius factum improbat praetor, qui tanti (D) habuit re carere, ne propter eam saepius litigaret (haec enim uerecunda cogitatio eius, qui lites execratur, non est uituperanda), sed eius dumtaxat, qui cum rem habere uult, item f. 88 ad alium transfert, ut molestem aduersarium pro se subiciat. Pedius libro nono non solum ad dominii translationem hoc edictum pertinere ait, uerum ad possessionis quoque: alioquin cum quo in rem agebatur, inquit, si possessione cessit, non tenebitur. Si quis autem ob ualetudinem aut aetatem aut occupationes necessarias litem in alium transtulerit, in ea causa non est, ut hoc edicto teneatur, cum in hoc edicto doli mali fiat mentio. ceterum erit interdictum et per procuratores litigare dominio in eos plerumque ex iusta causa trans- 30 lato. Ad iura etiam praediorum hoc edictum pertinet, modo si dolo malo fiat alienatio. Haec actio in id quod interest competit. proinde si res non fuit petitoris aut si is qui alienatus est sine culpa decessit, cessat iudicium, nisi si quid actoris praeterea interfuit. Haec actio non est poenalis, sed rei persecutionem arbitrio iudicis continet, quare et heredi dabitur: in heredem autem

5 PAULUS libro undecimo ad edictum. uel similem

B. 10, 37, 5 E<sup>35</sup>

6 UPLIANUS libro tertio decimo ad edictum. uel post annum B. 10, 37, 6. 'Pon. 24, 20. 44 E non dabitur,

E<sup>36</sup>

7 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. quia pertinet quidem ad rei per- B. 10, 37, 7 E secutionem, uidetur autem ex delicto dari.

E<sup>37</sup>

8 PAULUS libro duodecimo ad edictum. Ex hoc edicto tenetur et qui rem ex- B. 10, 37, 8 E<sup>38</sup>  
1 habet, si arbitratu iudicis pristinam iudicij causam non restituit. Ait praetor: 'quaeue aliena- F[P(VLU)]

<sup>1</sup> officio iudicis tantum (Degenkolb)?    <sup>2</sup> item?

1 prouinciae sit] prouinciae est PL<sup>4</sup>U, prouincia si L<sup>5</sup> | experiat (—ar F<sup>2</sup>) in illius prouincia F<sup>6</sup>, om. P<sup>7</sup>V | experiri<sup>8</sup> F<sup>2</sup> | et in pot. P<sup>9</sup> | partes esse F<sup>2</sup> | 3 si] si in P<sup>10</sup> | interdictum P<sup>11</sup> | 4 teneuaris F<sup>12</sup> | 5 quia] PLU, qua F: ei r̄ap c̄ ēn̄roy B | o'po'pus F<sup>13</sup> | 6 aduer'sus F<sup>14</sup> | compellor'e F<sup>15</sup> | 7 id om. P<sup>16</sup> | 8 si tibi] sibi P<sup>17</sup> | locum enaueris F (ali suppl. f) | 14 est] et P<sup>18</sup>, est et L, om. U 15 paratis (em. paratus F<sup>19</sup>) sit aduersus

quem t. a. competit' paratis (em. paratus F<sup>20</sup>) sit F | possideres P<sup>21</sup>, possederit V | 19 possidenses erit F (de suppl. f) | 20 et om. P<sup>22</sup>V | a'utem F<sup>23</sup> | 21 mutant P<sup>24</sup> exsegratur F<sup>25</sup> | 25 a Pedius l. inc. PVLU | 29 teneatur cum in hoc edicto bis F<sup>26</sup> | in om. P<sup>27</sup> 30 erit interdictum] FL, interdictum P<sup>28</sup>, interdictum erit P<sup>29</sup>VU | translati'o F<sup>30</sup> | 32 petit'oris F<sup>31</sup> | 36 undecimo] xii PVLU | 38 non om. F<sup>32</sup> | 39 quarto] iii PU, xliii L

- 'natio iudicii mutandi causa facta erit': id est si futuri iudicii causa, non eius quod iam sit.  
 2 3 Alienare intellegitur etiam qui alienam rem uendidit. Sed heredem instituendo uel legando  
 4 si quis alienet, huic edicto locus non erit. Si quis alienauerit, deinde receperit, non tene-  
 5 bitur hoc edicto. Qui uendori suo redhibet, non uidetur iudicii mutandi causa abalienare, 4  
 9 PAULUS libro primo ad edictum sedilium curulum. quia redhibito homine [B. 10, 87, 9] E\*  
 omnia retro aguntur: et ideo non uidetur iudicii mutandi causa alienare qui redhibet: nisi  
 si propter hoc ipsum redhibet non redhibitus alias.  
 10 UPLANUS libro duodecimo ad edictum. Nam et si obligatus soluero quod [B. 10, 87, 10] E/  
 1 a me petere uelles, huic edicto locus non erit. Si tutor pupilli uel adgnatus furiosi alie-  
 nauerint, utilis actio competit, quia consilium huius fraudis inire non possunt. 10  
 11 IDEM libro quinto opinionum. Cum miles postulabat suo nomine litigare [B. 10, 87, 11] S  
 de possessionibus, quas sibi donatas esse dicebat, responsum est, si iudicii mutandi causa  
 donatio facta fuerit, priorem dominum experiri oportere, ut rem magis quam item in militem  
 transtulisse credatur. 14  
 12 MARCIANUS libro quarto decimo institutionum. Si quis iudicii communi di- [B. 10, 87, 12] S  
 uidundo euitandi<sup>1</sup> causa rem alienauerit, ex lege Licinnia ei interdicitur, ne communi diui-  
 dundo iudicio experiatur: verbi gratia ut potentior emptor per licitationem uilius eam ac-  
 cipiat et per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem qui partem alienauerit communi  
 diuidendo iudicio si agere uelit, non audietur: is uero qui emit si experiri uelit, ex illa  
 parte edicti uetatur, qua cauetur, ne qua alienatio iudicii mutandi causa fiat. 20

### VIII.

## R DE RECEPTIS: QUI ARBITRIUM RECEPERINT UT SEN- EPAS TENTIAM DICANT R

- 1 PAULUS libro secundo ad edictum. Compromissum ad similitudinem iudicio- [B. 7, 2, 1] E  
 rum redigitur et ad finiendas lites pertinet. 25  
 2 || UPLANUS libro quarto ad edictum. Ex compromiso placet exceptionem non [B. 7, 2, 2] E f. 89  
 nasci, sed poenae petitionem.  
 3 IDEM libro tertio decimo ad edictum. Labeo ait, si compromiso facto sen- [B. 7, 2, 3] E  
 tentia dicta est, quo quis a minore uiginti quinque annis tutelae absoluueretur, ratum id  
 1 a praetore non habendum: neque poenae eo nomine commissae petitio dabitur. Tametsi 30  
 neminem praetor cogat arbitrium recipere, quoniam haec res libera et soluta est et extra  
 necessitatem iurisdictionis posita, attamen ubi semel quis in se receperit arbitrium, ad  
 caram et sollicitudinem suam hanc rem pertinere praetor putat: non tantum quod studeret  
 lites finiri, uerum quoniam non deberent decipi, qui eum quasi uirum bonum disceptatorem  
 inter se elegerunt. finge enim post causam iam semel atque iterum tractatam, post nudata 35  
 triusque intima et secreta negotii aperta, arbitrium uel gratiae dantem uel sordibus cor-  
 ruptum uel alia qua ex causa nolle sententiam dicere: quisquamne potest negare aequi-  
 sum fore praetorem interponere se debuisse<sup>2</sup>, ut officium quod in se recepit impleret?  
 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> firmant B: mutandi (Degenkolb)?    <sup>2</sup> debuisse del. (Hal.)

1 si] sisi F, om. L | iudicii' causa F<sup>2</sup> 3 si  
 'qui quis F 5 redhibito] redhibet F<sup>1</sup> 9 fu-  
 riōsi] fur. uel P<sup>a</sup> | alienauerit PLU 12 a'do-  
 natas F 16 ne] nec P 17 per] propter  
 per P<sup>a</sup>, propter V | u'ilius F<sup>2</sup> 18 et per  
 hoc it. i. recipiat om. P<sup>a</sup> 22 receperint]  
 F<sup>a</sup>PU, item F in indice, receperunt F<sup>a</sup> (qui  
 ... dicant om. L) 23 dicant] F in indice  
 PLU, dicunt F 24 secundo F<sup>a</sup>, ii PL, LU  
 25 item F (em. m. 3) 28 si compromisso ...  
 29 absoluueretur] ἐὰν αἰρετὸς δικαστὴς ἐλεγθε-

ρώση τὶνα τῆς κατὰ τῆς ἐπιτροπῆς ἀγωγῆς παρὰ  
 τοῦ ἀφήλικος αἱρεθεὶς B | factu F 29 est  
 dicta P 30 p'a'etitio F<sup>a</sup> | tametsi] FP<sup>a</sup>U,  
 tamen si P<sup>a</sup>, tam si VL 31 nemī'neminen  
 F | arbit're'ium F<sup>2</sup> 33 solitudinem P<sup>a</sup> 34 non  
 deberent] LU, non deberet P, deberet F  
 35 inter om. F<sup>1</sup> | eleg'au'erunt F<sup>a</sup> | iam  
 suam F<sup>a</sup> 36 arbitrium F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U<sup>a</sup> | uel sord.]  
 sord. P<sup>a</sup> 37 quisquamna F<sup>a</sup>, quisquam non  
 PVLU | aequisimum F 38 interponere] ut  
 int. P<sup>a</sup>

- 2 3 Ait praetor: 'Qui arbitrium pecunia compromissa receperit'. Tractemus de personis arbitrantium. et quidem arbitrum cuiuscumque dignitatis coget officio quod suscepere potest per fungi, etiam si sit consularis: nisi forte sit in aliquo magistratu positus uel potestate, consul forte uel praetor, quoniam in hoc<sup>1</sup> imperium non habet.
- 4 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Nam magistratus superiore aut pari [B. 7, 2, 4] imperio nullo modo possunt cogi: nec interest ante an in ipso magistratu arbitrium suscepere. inferiores possunt cogi.
- 5 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Sed et filius familias compelletur. [B. 7, 2, 5] E
- 6 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Quin etiam de re patris dicitur [B. 7, 2, 6] E filium familias arbitrum esse posse: nam et iudicem eum esse posse plerisque placet. 10
- 7 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Pedius libro nono et Pomponius [B. 7, 2, 7] E libro trigensimo tertio scribunt parui referre, ingenuus quis an libertinus sit, integrae famae quis sit arbiter an ignominiosus. in serum Labeo compromitti non posse libro undecimo 1 scribit: et est uerum. Unde Iulianus ait, si in Titium et serum compromissum sit, nec Titium cogendum sententiam dicere, quia cum alio receperit: quamuis serui, inquit, arbitrium nullum sit. quid tamen si dixerit sententiam Titius? poena non committitur, quia non, ut receperit, dixit sententiam.
- 8 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Sed si ita compromissum sit, ut uel [B. 7, 2, 8] E alterutrius sententia ualeat, Titium cogendum. 19
- 9 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Sed si in serum compromittatur [B. 7, 2, 9] E et liber sententiam dixerit, puto, si liber factus fecerit<sup>2</sup> consentientibus partibus, ualere.
- 1 Sed neque in pupillum neque in furiosum aut surdum aut mutum compromittetur, ut 2 Pomponius libro trigensimo tertio scribit. Si quis index sit, arbitrium recipere eius rei, de 3 qua iudex est, inue se compromitti iubere prohibetur lege Iulia: et si sententiam dixerit, 4 non est danda poenae persecutio. Sunt et alii, qui non coguntur sententiam dicere, ut 25 4 puta si sordes aut turpitudi arbitri manifesta sit. Iulianus ait, si eum infamauerunt litigatores, || non omnimodo praetorem debere eum excusare, sed causa cognita. Idem et si f. 89 spreta auctoritate eius ad iudicium
- 10 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. uel alium arbitrum [B. 7, 2, 10] E
- 11 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. litigatores ierint, mox ad eundem [B. 7, 2, 11] E arbitrum redierint, praetorem non debere eum cogere inter eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut eum spernerent et ad alium ierent. Arbitrum autem cogendum 2 non esse sententiam dicere, nisi compromissum interuenerit. Quod ait praetor: 'pecuniam compromissam'<sup>3</sup>, accipere nos debere, non si utrumque poena nummaria, sed si et alia res uice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit. 35 quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui uicerit, uel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum. tantundem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. proinde et si F[P(VLU)]

<sup>1</sup> hos?   <sup>2</sup> egerit?   <sup>3</sup> pecunia compromissa (edd.)?

1 pecuniam F<sup>1</sup> (em. m. 3) P<sup>a</sup>L<sup>a</sup> 4 hoc] F, om. P<sup>a</sup>, hos P<sup>b</sup>L<sup>b</sup>, κατά τούτων B 5 superiores f (saec. XV) PVLU: τὸν ἡπέρ ίcone ἡ μείζωνα οὐκ ἀναγκάζει B 6 imperia F<sup>1</sup> | an in ipso] PLU, an ipso F: εἴτε ἐν τῷ ἀρχεῖν . . . εἴτε πρό τούτου B 7 posse P<sup>a</sup> 10 filius fam. P<sup>a</sup> | posse nam] PVLU, nam F: δύναται . . . γενέσθαι B | et iud. e. e. posse bis F<sup>1</sup> 12 tricentesimo iii P | quin an F (em. m. 3) 13 qui sit FL 14 in titium] . icium P<sup>a</sup> 15 receperit] F<sup>1</sup>L, receperit F<sup>2</sup>PU, recipit V | arbitrium PLU 16 compromittitur P, committitur U 19 titium] FP<sup>a</sup>, ulpianus scribit titium V<sup>a</sup>L<sup>a</sup>, iulianus scribit titium P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>L<sup>a</sup>U 21 dixerint P<sup>a</sup> | fecerit] F<sup>1</sup>L, receperit PVL<sup>a</sup>U, fecepe-

rit F<sup>2</sup>, καὶ μετὰ τὴν ἐλεγθερίαν ὁ δούλος συναίνοντων τῶν μερῶν ψηφίζεται B 22 compromittitur PV 28 pomponponius F | eiusdem PVLU 24 inue se om. P<sup>a</sup> | et 'si' F<sup>2</sup> 25 dandae F 26 arbitra F<sup>1</sup> | litigatures F<sup>2</sup> 27 idem] FV, idem ait PLU, 29 arbitrium F<sup>1</sup>L 30 litigatores esserit mox F<sup>1</sup> 31 arbitram F (em. m. 3) | redierint F<sup>2</sup> | discaptere F<sup>2</sup> 34 utrumque P<sup>a</sup>, utramque V, utrum L | sed] seu F<sup>1</sup> | si et] et si PV, si U<sup>a</sup> 35 poena F (suppl. f) | stet'erit F<sup>2</sup>, sisterit P<sup>a</sup>, steterit L 36 sint PU | ut eam ut eum F<sup>1</sup>, ita eam PVL<sup>a</sup>, ita ut eam U<sup>a</sup> 37 dare P<sup>a</sup> 38 certa 'a'd F<sup>4</sup>

alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere. Interdum, ut Pomponius scribit, recte nudo pacto fiet compromissum, ut puta si ambo debitores fuerunt et pacti sunt, ne petat quod sibi debetur qui sententiae arbitri non paruit. Item Julianus scribit non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non. idem dicit, et si sub condicione fuerit poena compromissa, ueluti si 5 nauis ex Asia uenerit, tot milia: non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quam condicio exstiterit: ne sit inefficax deficiente condicione. et ita Pomponius libro trigessimo tertio ad edictum scribit.

- 12 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Quo casu ad praetorem pertinebit [B. 7, 2, 12] E in eo forsitan solo, ut si possit dies compromissi proferri, proferatur. 10  
13 UPLIANUS libro tertio decimo ad edictum. Pomponius ait, et si alteri accepto [B. 7, 2, 13] E lata sit poena compromissi, non debere eum compelli sententiam dicere. Idem Pomponius scribit, si de meis solis controuersiis sit compromissum et de te poenam sim stipulatus, uidendum ne non sit compromissum. sed cui rei moueat, non video: nam si ideo, quia de unius controuersiis solum compromissum est, nulla ratio est: licet enim et de una re 15 compromittere: si uero ideo, quia ex altera dumtaxat parte stipulatio interuenit, est ratio. quamquam si petitior fuit qui stipulatus est, possit dici plenum esse compromissum, quia is qui conuenitur tutus est ueluti pacti exceptione, is qui conuenit, si arbitro non pareatur, habet stipulationem. sed id uerum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere, 20 ut arbiter sententiam dicere cogatur. Recepisse autem arbitrium uidetur, ut Pedius libro nono dicit, qui iudicis partes suscepit finemque se sua sententia controuersiis imposituram pollicetur. quod si, inquit, hactenus interuenit, ut experiretur, an consilio suo uel auctoritate discuti litem paterentur, non uidetur arbitrium recepisse. Arbiter ex compromisso his diebus non cogitur sententiam dicere, quibus iudex non cogetur, nisi dies compromissi exitura sit nec proferri possit. Proinde si forte urgueatur a praetore ad sententiam, 25 aquissimum erit, si iuret sibi de causa nondum liquere, spatium ei ad pronuntiandum dari. 30  
14 POMPONTUS libro undecimo ad Quintum Mucium. Sed si compromissum sine [B. 7, 2, 14] E die confectum est, necesse est arbitrio omnimodo dies<sup>1</sup> statuere, partibus scilicet consentientibus, || et ita causam disceptari: quod si hoc praetermisserit, omni tempore cogendus f. 90 est sententiam dicere. 35  
15 UPLIANUS libro tertio decimo ad edictum. Licet autem praetor destricto edi- [B. 7, 2, 15] E cat sententiam se arbitrum dicere coacturum, attamen interdum rationem eius habere debet et excusationem recipere causa cognita: ut puta si fuerit infamatus a litigatoribus, aut si inimicitiae capitales inter eum et litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint, aut si actas aut ualefactio quae postea contigit id ei munus remittat, aut occupatio negotiorum propriorum uel profectio urguens aut munus aliquod rei publicae: et ita Labeo: 40  
16 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. et si qua alia incommoditas ei post [B. 7, 2, 16] E arbitrium susceptum incidat. sed in causa ualefactinis similibusue causa cognita differre cogitur. Arbiter iudicij sui nomine, quod publicum aut priuatum habet, excusatius esse debet a compromisso, utique si dies compromissi proferri non potest: quod si potest, quare F[P(VLU)]

<sup>1</sup> diem (P<sup>4</sup> al.)?

1 rem alter om. P<sup>4</sup>L<sup>4</sup>, rem om. L<sup>4</sup> 3 fuerint PVLU | debetur qui] debitorque P<sup>4</sup>, detur qui L<sup>4</sup> 4 non om. P<sup>4</sup> | paruerit PVU 6 enim] est L<sup>4</sup>, om. P<sup>4</sup>L<sup>4</sup> 7 existit P<sup>4</sup> 13 meis 's'olis controuersiis' sit F<sup>2</sup> 14 'ne' non F<sup>2</sup> | sed] sit F<sup>2</sup> | rei] FP<sup>4</sup>, res P<sup>4</sup>LU 16 interuenit est (et alt. loco) ratio bis F<sup>2</sup> 17 petitur F<sup>2</sup> | fuit] PLU, sit V, om. F: έτι οἱ ἐμάρτων μόνος ἐπερωτήση ποιηθή B | quis stip. P<sup>4</sup> 22 experietur P<sup>4</sup>U<sup>4</sup> 24 cogetur F, cogeretur PLU: εἰς αἵ δικαστής οὐκ ἀμαρτάζεται B 26 linquere P<sup>4</sup>V | pronun-

tiendum F<sup>4</sup> | dari] LU, dare P, dar F, διδοται άγριώ B 27 ad] at F 28 ne q' cesse F | scilicet consentientibus bis F<sup>2</sup> 31 a'utem F<sup>2</sup> | dicat PLU 32 coactus P<sup>4</sup> 33 et om. P<sup>4</sup>L<sup>4</sup> 34 et ligatores FL (item u. 33, 34 ligatoribus L), et litigatores P<sup>4</sup> 36 it'a' labeo F<sup>2</sup> 38 arbitrium PLU | in om. P<sup>4</sup> | similibrosue F<sup>2</sup> 39 iudic'i' F<sup>2</sup> 40 quod si potest] F<sup>2</sup>P<sup>4</sup>VLU, om. F<sup>2</sup>P<sup>4</sup>: εἴκουσατέσται, ει μή ἄρα δύναται ή προθεσμία ἐπεκταθῆναι B | quare non cog. e. c. potest bis F<sup>2</sup>

non cogat eum, cum potest, proferre? quod sineulla distinctione<sup>1</sup> ipsius interdum futurum est. si tamen uterque uelit eum sententiam dicere, an, quamvis cautum non sit de die preferenda, non alias impetrat, quis iudicium habet, ne cogatur, quam si consentiat denno in se compromitti? haec scilicet si dies exitura est.

- 17 UFLPLANUS libro tertio decimo ad edictum. Item si unus ex litigatoribus bonis [B.7, 2, 17] E suis cedat, Iulianus libro quarto digestorum scribit non esse cogendum arbitrum sententiam dicere, cum neque agere neque conueniri possit. Si multo post reuertantur ad arbitrum 10 litigatores, non esse cogendum sententiam dicere Labeo scribit. Item si plures sunt qui arbitrium receperunt, nemo unus cogendus erit sententiam dicere, sed aut omnes aut nullus. 15 Inde Pomponius libro trigensimo tertio quaerit, si ita sit compromissum, ut quod Titio disceptatori placet, id Seius pronuntiet, quis sit cogendus? et puto tale arbitrium non uale, in quo libera facultas arbitri sententiae non est futura. Sed si ita sit compromissum arbitru Titii aut Seii fieri, Pomponius scribit et nos putamus compromissum ualere: sed 20 5 is erit cogendus sententiam dicere, in quem litigatores consenserint. Si in duos fuerit sic compromissum, ut si dissidentrent, tertium adsumant, puto tale compromissum non ualere: nam in adsumendo possunt dissentire. sed si ita sit, ut eis tertius adsumeretur Sempronius, 25 6 ualeat compromissum, quoniam in adsumendo dissentire non possunt. Principaliter tamen quæramus, si in duos arbitros sit compromissum, an cogere eos praetor debeat sententiam dicere, quia res fere sine exitu futura est propter naturalem hominum ad dissentiendum facilitatem. in impari enim numero idcirco compromissum admittitur, non quoniam consentire omnes facile est, sed quia et si dissident, inuenitur pars maior, cuius arbitrio stabitur. sed usitatum est etiam in duos compromitti, et debet praetor cogere arbitros, si non 30 7 consentiant, tertiam certam eligere personam, cuius auctoritati pareatur. Celsus libro secundo digestorum scribit, si in tres fuerit compromissum, sufficere quidem duorum consensum, sed si præsens fuerit et tertius: alioquin absente eo licet duo consentiant, arbitrium non ualere, quia in plures fuit compromissum et potuit præsentia eius trahere eos in eius sententiam:

- 18 POMPONIUS libro septimo decimo epistularum et uariarum lectionum. [B.7, 2, 18. Ep. 14, 46] E sicuti tribus indicibus datis quod duo ex consensu absente tertio iudicauerunt, nihil ualeat, quia id demum, quod || maior pars omnium iudicauit, ratum est, cum et omnes iudicasse f. 90' palam est.

- 19 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Qualem autem sententiam dicat arbitr<sup>1</sup> biter, ad praetorem non pertinere Labeo ait, dummodo dicat quod ipsi uidetur. et ideo si sic fuit in arbitrum compromissum, ut certam sententiam dicat, nullum esse arbitrium, nec 1 cogendum sententiam dicere Iulianus scribit libro quarto digestorum. Dicere autem sententiam existimamus eum, qui ea mente quid pronuntiat, ut secundum id discedere eos a tota controuersia uelit. sed si de pluribus rebus sit arbitrium receptum, nisi omnes con- 2 trouersias finierit, non uidetur dicta sententia, sed adhuc erit a praetore cogendus. Unde uidendum erit, an mutare sententiam possit. et alias quidem est agitatum, si arbiter iussit F[P(VLU)]

<sup>1</sup> distinctione (dett.)?

1 cum potest] dum potest PU | distinctione] FP<sup>4</sup>V<sup>2</sup>L<sup>4</sup>, distinctione P<sup>2</sup>, distinctione P<sup>2</sup>V<sup>2</sup> L<sup>4</sup>U | ipsius om. P<sup>2</sup> | futurus P<sup>2</sup> 2 an quamvis] F<sup>2</sup>PLU, quamvis F<sup>2</sup> et sic fortasse legerunt Graeci, cum comma si tamen u. u. e. s. dicere ad præcedentia retulerint, non, ut debuit fieri, ad ea quae sequuntur 3 habeat F<sup>2</sup>PU 4 compromissi P<sup>2</sup> 6 ab iulianus L inc. F 7 reuereantur P<sup>2</sup> | arbitrum] F<sup>2</sup>LU cum B (πρὸς αὐτὸν sc. τὸν ἀριστὸν δικαστὴν), arbitrium F<sup>2</sup>P 8 scribit] dicit P 10 inde] idem PVU, idest U<sup>2</sup>, om. L | a pomponius l. inc. F 12 in qua F<sup>2</sup> 13 aut F<sup>2</sup> | et] ex F<sup>2</sup> 15 aut si F<sup>2</sup> 16 di'dissentient F<sup>2</sup>

21 arbitrio stabitur F<sup>2</sup> 22 usitandum P<sup>2</sup> 23 auctoritate P<sup>2</sup> | a celsus l. inc. FPV 24 scribit om. P | a' duorum F 25 sed si] P<sup>2</sup>VU, sed et si P<sup>2</sup>L, sent F: εἰτε καὶ ὁ ἄλλος πάρεξτιν B | fuerint P<sup>2</sup>, fuit L | consentians F<sup>2</sup> | arbitrum P 28 et et uar. F 29 sicuti] sicut sicutum F<sup>2</sup> 30 quia] qui P<sup>2</sup> | id iu F<sup>2</sup>, tum P<sup>2</sup>? 32 l. 19 continuatur præcedenti F | tertio decimo] xiiii P<sup>2</sup> 34 in arbitrium P<sup>2</sup>LU<sup>2</sup> | esse arbitrum P 35 ab iulianus l. inc. PVL 36 qui ea] quia P<sup>2</sup>U<sup>2</sup> | secundum F | id] quid P<sup>2</sup> 37 tota'e' F<sup>2</sup> | arbitrium PL | nisi] aut nisi P<sup>2</sup> 39 alias] aliis F<sup>2</sup>

dari, mox uetus, utrum eo quod iussit an eo quod netuit stari debeat. et Sabinus quidem putauit posse. Cassius sententiam magistri sui bene excusat et ait Sabinum non de ea sensisse sententia, quae arbitrium finiat, sed de praeparatione causae: ut puta si iussit litigatores calendis adesse, mox idibus iubeat: nam mutare eum diem posse. ceterum si condemnauit uel absoluit, dum arbiter esse desierit, mutare sententiam non posse,<sup>5</sup>

20 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. quia arbiter, etsi errauerit in sententia dicenda, corrigere eam non potest. [B. 7, 2, 20] E

21 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Quid tamen si de pluribus controv ersis sumptus est nihil sibi communibus et de una sententiam dixit, de aliis nondum, numquid desiit esse arbiter? uideamus igitur, an in prima controv ersia possit mutare sententiam, de qua iam dixerat. et multum interest, de omnibus simul ut dicat sententiam compromissum est, an non: nam si de omnibus, poterit mutare (nondum enim dixit sententiam): quod si et<sup>1</sup> separatis, quasi plura sunt compromissa, et ideo quantum ad illam controv ersiam pertinet, arbiter esse desierat. Si arbiter ita pronuntiaset nihil uideri Titium debere Seio: tametsi Seium non uetusset petere, tamen si quid petisset, uideri contra sententiam arbitri fecisse: et id Ofilius et Trebatius responderunt. Solutioni diem posse arbitrum statuere puto: et ita et Trebatius uidetur sentire. Pomponius ait inutiliter arbitrum incertam sententiam dicere, ut puta: 'quantum ei debes redde': 'divisioni uestrae stari placet': 'pro ea parte, quam creditoribus tuis soluisti, accipe'. Item si arbiter poenam ex compromisso peti uetus erit, in libro trigensimo tertio apud Pomponium scriptum habeo non ualere:<sup>20</sup> et habet rationem, quia non de poena compromissum est. Papinianus libro tertio quaestionum ait, si cum dies compromissi finiretur, prolati die litigatores denuo in eum compromiserint nec secundi compromissi arbitrium receperit, non esse cogendum recipere, si ipse in mora non fuit, quo minus partibus suis fungeretur: quod si per eum factum est, aquissimum esse cogi eum a praetore sequens recipere. quae quaestio ita procedit, si nihil in priore compromisso de die proferendo caueatur: ceterum si cauebatur et ipse protulit,<sup>25</sup>

6 mansit arbiter. Plenum compromissum appellatur, quod 'de rebus controv ersiue' compositum est: nam ad omnes controv ersias pertinet. sed si forte de una re sit disputatio, licet pleno compromisso actum sit, tamen ex ceteris causis actiones superesse: id enim uenit in compromissum, || de quo actum est ut ueniret. sed est tutius, si quis de certa re com- f. 91  
7 promissum facturus sit, de ea sola exprimere in compromisso. Non debent autem obtene-  
8 perare litigatores, si arbiter aliquid non honestum iusserit. Si intra diem compromissi  
9 aditus arbiter post diem compromissi adesse iusserit, poena non committetur. Si quis ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod ualeundine uel rei publicae causa absentia impeditus sit aut magistratu aut alia iusta de causa, poenam committi Proculus et Atilicinus aiunt:<sup>35</sup>  
sed si paratus sit in eundem compromittere, actionem denegari aut exceptione tutum fore.  
sed hoc ita demum uerum erit, si arbiter recipere in se arbitriu fuerit paratus: nam inuitum non esse cogendum Iulianus libro quarto digestorum recte scribit: ipse autem F[P(VLU)]

<sup>1</sup> et] firmant B (καὶ κεχωρισμένως): ut (Hal.)?

1 dari om. P<sup>a</sup> | quidem om. P<sup>a</sup> 2 sabinum (—nus P<sup>a</sup>) non de ea sent. sens. P, de ea sent. sab. non sens. V 3 finiuat F<sup>a</sup> | canas<sup>e</sup> F<sup>a</sup>, om. L | putat P<sup>a</sup> | litigatoris F<sup>a</sup> 4 idibet iub. P<sup>a</sup> 5 mutare sententiam] P<sup>a</sup> V LU, mutare se sententiam F, mutares se sententiam P<sup>a</sup>, οὐ δύναται μετά ταῦτα ψηφίσαθαι τὰντια B 10 esse om. P | in om. P<sup>a</sup> V | mutare F<sup>a</sup> | sententiam F 11 iam] eam PVU | ut] at F<sup>a</sup> 12 nam om. P<sup>a</sup> 15 tametsi etsi P<sup>a</sup> | no[n] F<sup>a</sup> 16 arbitrium stat. P<sup>a</sup> 19 accipere P<sup>a</sup> | si om. Taur. 20 pomponius P<sup>a</sup> 21 a papinianus l. inc. PVLU 22 finiretur F 23 secundum promissi F<sup>a</sup> 26 cauebatur F, cauebatur PU | cabe'b'atur

F<sup>a</sup>, cauebetur L 27 controv ersi*i*sue F<sup>a</sup> | compisitum F<sup>a</sup> 28 pertinet om. P<sup>a</sup> 29 ple- no compromisso actum] edd., pleno com- actum F, plenum coactum L, plenum com- promissum actum PVU, plenum compro- missum factum Hal, καν γενικώς συντεθῆ B | enim] ē P<sup>a</sup> 30 est ut] est (om. ut) F, sit ut PLU | titius F<sup>a</sup> 31 de 'e'a F<sup>a</sup> | ex- primere] PVLU, exprimere F: περι τοῦ ἐνοc ἔκφωνει B | in om. PU | obtenerare F 33 'non' committ. F<sup>a</sup> 35 magistratum P<sup>a</sup> | atilicinicu P<sup>a</sup>, atilicinius P<sup>a</sup>, atilicianus V, atilicinianus U, acicinus L | aiant F<sup>a</sup>, agiunt P<sup>a</sup> 37 in se rec. P | arbitrium PLU 38 ab iulia- nus (ulpianus P<sup>a</sup>) l. inc. PVL | autem om. P<sup>a</sup>

10 nihilo minus poena absoluatur. Si arbiter iussit puta in prouincia adesse litigatores, cum Romae esset in eum compromissum, an ei impune *non* pareatur, quaeritur. *et est* uerius, quod Julianus ait libro quarto, eum locum compromisso inesse, de quo actum sit ut promitteretur: impune igitur ei non parebitur, si alio loci adesse iusserit. quid ergo, si non appareat, de quo loco actum sit? melius dicetur eum locum contineri, ubi compromissum est. quid tamen si in eo loco, qui sit circa urbem, adesse iusserit? Pegasus admittit ualere iussum. quod puto ita uerum esse, si et eius sit auctoritatis arbiter, ut in secessibus soleat 11 agere, et litigatores facile eo loci uenire possint. Sed si in aliquem locum dishonestum adesse iusserit, puta in popinam uel in lupanarium, ut Uuiianus ait, sine dubio impune ei non parebitur: quam sententiam et Celsus libro secundo digestorum probat. unde eleganter 10 tractat, si is sit locus, in quem alter ex litigatoribus honeste uenire non possit, alter possit, et is non uenerit, qui sine sua turpitudine eo uenire possit, is uenerit, qui dishoneste uenerat, an committatur poena compromissi <sup>an<sup>1</sup></sup> quasi opera non praebita. et recte putat non 12 committi: absurdum enim esse iussum in alterius persona ratum esse, in alterius non. Intra quantum autem temporis, nisi detur quod arbiter iusserit, committatur stipulatio, uidendum 15 est. et si quidem dies adiectus non sit, Celsus scribit libro secundo digestorum inesse quoddam modicum tempus: quod ubi praeterierit, poena statim peti potest: et tamen, inquit, et si dederit ante acceptum iudicium, agi ex stipulatu non poterit:

22 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. utique nisi eius interfuerit tunc solui. B. 7, 2, 22 E  
 23 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Celsus ait, si arbiter intra kalendas B. 7, 2, 23 E  
 Septembres dari iusserit nec datum erit, licet postea offeratur, attamen semel commissam 21 poenam compromissi non euanscere, quoniam semper uerum est intra kalendas datum non esse: sin autem oblatum accepit, poenam petere non potest doli exceptione remouendus.  
 1 contra, ubi dumtaxat dare iussus est. Idem ait, si iusserit me tibi dare et ualeudine sis 25 impeditus, quo minus accipias, aut alia iusta ex causa, Proculum existimare poenam non committi, nec si post kalendas te parato accipere non dem, sed ipse recte putat duo esse arbitri praecepta, unum pecuniam dari, aliud intra kalendas dari: licet igitur in poenam non committas, quod intra calendas non dederis, quoniam per te non stetit, tamen com- 30 mittis in eam partem, quod non das. Idem ait nihil aliud esse sententiae stare posse,  
 2 quam id agere, quantum in ipso sit, ut arbitri pareatur sententiae. Idem Celsus ait, si 30 arbiter me tibi certa die pecuniam dare iusserit, tu accipere nolusti, posse defendi ipso iure poenam non committi.

24 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Sed si postea ille paratus sit accipere, B. 7, 2, 24 E  
 non <sup>t. 91'</sup> impune me non daturum: non enim ante feceram.  
 25 ULPIANUS libro tertio decimo ad edictum. Labeo ait, si arbiter, cum in com- B. 7, 2, 25 E  
 promisso cautum esset, ut eadem die de omnibus sententiam diceret et ut posset diem 36 proferre, de quibusdam rebus dicta sententia, de quibusdam non dicta diem protulit: ualere prolationem sententiaeque eius posse impune non pareri. et Pomponius probat Labeonis 1 sententiam, quod et mihi uidetur: quia officio in sententia functus non est. Haec autem

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> an del. (u. i.)    <sup>2</sup> posse] per se (*notis permutatis*)?

1 nihilominus *F* | si] ut si *P* <sup>2</sup> romae  
 esset] remisisset *F* | eum compromississet  
 in eum compromissum *F* | ei impune] et im-  
 puls *F*, ... impune *P* | non pareatur] *PU*,  
 compareatur *F*, non pareantur *L* | et est]  
*PLU*, est et *F* 3 compromissum *P* | quo's  
*F* <sup>4</sup> impune] inpone *F* <sup>6</sup> qui] quid *P*  
 7 ut *bis* *F* | secessibus] necessitatibus *P*  
 9 puta] puta ut *P* | in popinam] *dett.*, in po-  
 pinam *FP* *LU*, inopina *P* | lupinarium *P* *L*,  
 inc. *U* <sup>12</sup> sine sua *F*, sin.. sua *P* | uenire]  
 uenere *F* <sup>13</sup> poena'e' *F* | an quasi] *FL*,

.. quasi *P*, quasi *VL* *U* | putas *F* (em. m. 3)  
 14 esse enim *P* <sup>15</sup> abiter *F* (*suppl. f.*)  
 17 quodam *FP*, quod.. *L*, inc. *U* | poe-  
 nam *f* | et tamen] ut tamen *PVU* <sup>18</sup> ex  
 stip. agi *P* <sup>21</sup> septembrem *F*, septembris  
*PVL*, sephr *U* <sup>22</sup> euanscere' *F* <sup>24</sup> ubi  
 obi *F* (em. m. 3) <sup>25</sup> accipiat *P* | iusta ex  
 bis *P*, ex iusta *LU* <sup>26</sup> sed om. *P* *V* | duo  
 'duo' *F* | esse om. *P* <sup>30</sup> quam om. *P*  
 31 certo *P* <sup>32</sup> non om. *P* <sup>35</sup> cum om. *P* |  
 compromissum *P* <sup>36</sup> ut in ead. *PU*, ut  
 eodem *V* <sup>37</sup> dicta'e' sent. *F* | diem] dieta *F*

clausula 'diem compromissi proferre' nullam aliam dat arbitro facultatem quam diem prorogandi: et ideo condicionem primi compromissi neque minuere neque immutare potest: 2 et ideo cetera quoque discutere et pro omnibus unam sententiam ferre debet. Si per fideiussorem fuerit cautum in primo compromisso, et sequens similiter proferendum Labeo dicit. sed Pomponius dubitat, utrum isdem an et aliis tam idoneis: quid enim, inquit, si 5 idem fideiubere noluerint? sed puto, si noluerint fideiubere, tunc alias non absimiles adhibendos,

26 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. ne in potestate sit fideiussorum [B. 7, 2, 26] E postea se non obligantium, ut poena committatur. idemque et si decesserint.

27 UPLANUS libro tertio decimo ad edictum. Diem proferre uel praesens uel [B. 7, 2, 27] E

per nuntium uel per epistulam potest. Si hereditas mentio uel ceterorum facta in compromisso non fuerit, morte soluetur compromissum: nec utimur Labeonis sententia, qui existimat, si arbiter aliquem pecuniam dare iusserit et is decesserit antequam daret, poenam 15 committi, licet heres eius paratus sit offerre. Stari autem debet sententiae arbitri, quam de ea re dixerit, siue aequa siue iniqua sit: et sibi imputet qui compromisit. nam et diui 16

3 Pii rescripto adicitur: 'uel minus probabilem sententiam aequo animo ferre debet'. Si plures arbitri fuerint et diuersas sententias dixerint, licebit sententia eorum non stari: sed si maior pars consentiat, ea stabitur, alioquin poena committetur. inde quaeritur apud Julianum, si ex tribus arbitratis unus quindecim, aliis decem, tertius quinque condemnent, qua sententia stetur: et Julianus scribit quinque debere praestari, quia in hanc summam 20

4 omnes consenserunt. Si quis litigatorum defuerit, quia per eum factum est, quo minus arbitretur, poena committetur. proinde sententia quidem dicta non coram litigatoribus non ualebit, nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit, ut uel uno uel utroque absente sententia promatur: poenam autem is qui defuit committit, quia per eum factum est quo

5 minus arbitretur. Coram autem dicere sententiam uidetur, qui sapientibus dicit: ceterum 25 coram furioso uel demente non uidetur dici: item coram pupillo non uideri sententiam dictam, nisi tutor praesens fuit: et ita de his omnibus Julianus libro quarto digestorum

6 7 scribit. Et si quis praesens arbitrum sententiam dicere prohibuit, poena committetur. Sed si poena non fuisset adiecta compromisso, sed simpliciter sententia stari quis promiserit, incerti aduersus eum foret actio.

28 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Non autem interest, certa an incerta [B. 7, 2, 28] E summa compromissa sit, ut puta 'quanti ea res erit'.

29 UPLANUS libro tertio decimo ad edictum. Aduersus sententiam arbitri fit, si [B. 7, 2, 29] E petatur ab eo a quo arbiter peti uetus. quid ergo si a fideiussore eius petatur, an poena committatur? et puto committi, et ita Sabinus scribit: nam τῷ δύναμει a reo petit. sed si 35 cum fideiussore compromisi ¶ et a reo petatur, nisi intersit fideiussoris, non committetur. f. 92

30 PAULUS libro tertio decimo ad edictum. Si quis rem, de qua compromissum [B. 7, 2, 30] E sit, in indicium deducat, quidam dicunt praetorem non interuenire ad cogendum arbitrum

F[PVL, in quo u. 34 quid... 36 committetur sunt in litura a m. 2, u. 37 Paulus... p. 156, 7 ferat leguntur loco non suo post iussus est p. 154, 24, U)]

<sup>1</sup> debes?

1 post aliam denuo diem compromissi proferre repetit P, post arbitro, sed supra u. manu rec., die compromissi al. de compromisso ins. L 2 et] hec P<sup>a</sup> 5 idoneus P<sup>a</sup> 6 noluerint sed] non noluerint sed P<sup>a</sup> | si noluerint fideiubere noluerint sed puto si nolue sed puto si noluerint fideiubere tunc F, si fid. noluerint sed puto si fideiubere noluerint tunc L 8 sit om. P<sup>a</sup> 9 se] si P<sup>a</sup> | et om. P 10 praesens p'nel F 11 cet' ororum F 14 sententia P<sup>a</sup>, sentenciam L<sup>a</sup> 15 de ea re] scripti, de re PVLU, dare F<sup>a</sup>, uere F<sup>a</sup> | 'di'xerit F<sup>a</sup> | siue aequa] siuequa P 17 sententia ello-

rum] F<sup>a</sup>, sententiae eorum F<sup>a</sup> PLU, sententiae horum F<sup>a</sup> | no'n' F<sup>a</sup> | st'rari F 18 consentiat ea stabitur] F<sup>a</sup> L<sup>a</sup>, consequentias eas dabitur F<sup>a</sup>, consentiat an stabitur P<sup>a</sup>, cons. ei stabitur F<sup>a</sup> P<sup>a</sup> U | committitur PVU 20 qua] que P<sup>a</sup> 21 consenserunt] considerunt F<sup>a</sup> 23 in compromisit hoc P<sup>a</sup>, in compromisso hoc L | ut uel uno] ununo F<sup>a</sup> 27 distam F, ditam L 28 praeses P | committitur PV 35 committi'tur et F<sup>a</sup> | ita] ata F<sup>a</sup> | nam τῷ δύνασαι P, nam τῷ δύναμαι V, om. in spat. uac. U<sup>a</sup>, nam qui a fideiussore petit U<sup>a</sup>, deficit L 36 compromisit PU | committitur PV